
CADERNO 2  3SEGUNDA-FEIRA, 13 DE AGOSTO DE 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 420839
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 1363/2012 - DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de 
suas atribuições previstas no artigo 90, da Lei Complementar 
Estadual nº 053/2006, considerando o Memorando nº 256/2012/
P1/11º BPM, de 05 de julho de 20 12, anexo o requerimento 
fi rmado pelo CB PM RG 27438 WALDINEI DA SILVA QUEIROZ, 
integrante do 11º BPM/CPR 7, de acordo com o que estabelece 
o inciso II, § 8º, do artigo 14, da Constituição Federal/1998 e o 
inciso II, § Único, do artigo 54, c c/ alínea “n”, inciso II, § 1º e 
6º, do artigo 88, da Lei Estadual nº 5.251/1985 (Estatuto dos 
Policiais Militares da PMPA), RESOLVE:
Art. 1º. AGREGAR o CB PM RG 27438 WALDINEI DA SILVA 
QUEIROZ, integrante do 11º BPM/CPR 7, contar do dia 07 de 
julho de 2012, que concorrerá a cargo eletivo nas Eleições 
Municipais 2012.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém–PA, 09 de agosto de 2012.
DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 420843
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 1362/2012 - DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de 
suas atribuições previstas no artigo 90, da Lei Complementar 
Estadual nº 053/2006, considerando o Memorando nº 256/2012/
P1/11º BPM, de 05 de julho de 20 12, anexo o requerimento 
fi rmado pelo CB PM RG 24683 MESSIAS ARAÚJO DA SILVA, 
integrante do 11º BPM/CPR 7, de acordo com o que estabelece 
o inciso II, § 8º, do artigo 14, da Constituição Federal/1998 e o 
inciso II, § Único, do artigo 54, c c/ alínea “n”, inciso II, § 1º e 
6º, do artigo 88, da Lei Estadual nº 5.251/1985 (Estatuto dos 
Policiais Militares da PMPA), RESOLVE:
Art. 1º. AGREGAR o CB PM RG 24683 MESSIAS ARAÚJO DA 
SILVA, integrante do 11º BPM/CPR 7, a contar do dia 07 de julho 
de 2012, que concorrerá a cargo eletivo nas Eleições Municipais 
2012.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém–PA, 09 de agosto de 2012.
DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 420846

Contrato: 36-012
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: AQUISIÇÃO DE 100 VEICULOS TIPO MOTOCICLETA 
150CC, ano 2011/2011, zero KM.
Valor Total: 870,000.00
Data Assinatura: 08/08/2012
Vigência: 08/08/2012 a 07/08/2013
Pregão Eletrônico: 7/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181134263510000    449052               0101000000          Estadual
Contratado: WPP COMERCIO DE MOTOS LTDA
Endereço: Tv Pe Eutíquio, 800
CEP. 66013-090 - Belém/PATelefone: 9140096700 Fax: 
9191444522 
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 420852
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 1361/2012 - DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de 
suas atribuições previstas no artigo 90, da Lei Complementar 
Estadual nº 053/2006, considerando o Memorando nº 397/2012/
P1/11º BPM, de 11 de julho de 2012, anexo o requerimento 
fi rmado pelo CB PM RG 24715 PAULO SÉRGIO SOUZA DO REGO, 
integrante do 11º BPM/CPR 7, de acordo com o que estabelece 
o inciso II, § 8º, do artigo 14, da Constituição Federal/1998 e o 
inciso II, § Único, do artigo 54, c c/ alínea “n”, inciso II, § 1º e 
6º, do artigo 88, da Lei Estadual nº 5.251/1985 (Estatuto dos 
Policiais Militares da PMPA), RESOLVE:
Art. 1º. AGREGAR o CB PM RG 24715 PAULO SÉRGIO SOUZA 
DO REGO, integrante do 11º BPM/CPR 7, contar do dia 07 de 
julho de 2012, que concorrerá a cargo eletivo nas Eleições 
Municipais 2012.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém–PA, 09 de agosto de 2012.
DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421311
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

COMANDO GERAL DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
PORTARIA NO. 103/2012 - DAL

A Diretora de Apoio Logístico da PMPA, usando das atribuições 
que lhe são conferidas em lei,
R E S O L V E:
ART. 1º – NOMEAR o Chefe da Motomecanização do Centro de 
Suprimento e Manutenção - CSM, fi scal do Contrato Administrativo 
nº 036/2012, cujo objeto do presente contrato destina-se a 
aquisição de 100(cem) veículos tipo motocicleta 150CC, ano 
2011/2011, zero KM para PMPA , em que é contratada a empresa 
WPP – COMÉRCIO DE MOTOS LTDA.
ART. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, fi cando revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 10 de agosto de 2012
RUTH LÉA COSTA GUIMARÃES - CEL QOPM RG 11.152
Diretora de Apoio Logístico da PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421314
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

COMANDO GERAL DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
PORTARIA NO. 103/2012 - DAL

A Diretora de Apoio Logístico da PMPA, usando das atribuições 
que lhe são conferidas em lei,
R E S O L V E:
ART. 1º – NOMEAR o Chefe da Motomecanização do Centro de 
Suprimento e Manutenção - CSM, fi scal do Contrato Administrativo 
nº 036/2012, cujo objeto do presente contrato destina-se a 
aquisição de 100(cem) veículos tipo motocicleta 150CC, ano 
2011/2011, zero KM para PMPA , em que é contratada a empresa 
WPP – COMÉRCIO DE MOTOS LTDA.
ART. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, fi cando revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 10 de agosto de 2012
RUTH LÉA COSTA GUIMARÃES - CEL QOPM RG 11.152
Diretora de Apoio Logístico da PMPA

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DE PORTARIA DE FISCAL 
Nº 098/2012-DAL

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421343
PUBLICAÇÃO Nº 414709 DO DIA 25/07/2012
ONDE SE LÊ: FISCAL DO CONTRATO Nº030/2012: 1º TEN QOPM 
RG 23190 MARCELIA CHAVES NINA
LEIA-SE: FISCAL DO CONTRATO Nº 030/2012 :MAJ QOPM RG 
16171 LUIS GUILHERME LOPES DE ARAÚJO PONTES
PUBLICADO NO DIARIO OFICIAL Nº32.207 DO DIA 26/07/2012

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 420874

PORTARIA: 870-DF-2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                                 Cargo do Servidor        Matricula   
OSCAR DE PAULA GUIMARAES SOBRINHO     MAJ PM CMT 26ª AISP      5615801     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181134264720000    0101000000          339030              200.00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

CANCELAMENTO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 420882

RESUMO DE PORTARIA Nº 790-DF-2012-SUP.DE FUNDO
CANCELADA EM RAZÃO DE EXONERAÇÃO, PUBLICADO NO 
DIÁRIO OFICIAL Nº 32.193 DE 06.07.2012
RESUMO DE PORTARIA Nº 791-DF-2012-SUP.DE FUNDO

CANCELADA EM RAZÃO DE EXONERAÇÃO, PUBLICADO NO 
DIÁRIO OFICIAL Nº 32.193 DE 06.07.2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 420888
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
COMANDO GERAL

COMISSÃO DE PROMOÇÃO DE PRAÇAS
PORTARIA Nº 046/2012 – CPP

O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de 
suas atribuições legais, conforme o art. 58 do Decreto Estadual nº 
4.242/86 (Regulamento da Lei de Promoção de Praças da PMPA), 
e art. 8°,item X da Lei Complementar n° 053, de 07.02.2006 
(Lei de Organização Básica – LOB), considerando os termos do 
Memorando nº 022/ 2012- CONJUR/DP, e seu anexo (Ofício nº 
2557- 2012- PGE-GAB-PCTA), o qual segue determinação judicial 
para que torne sem efeito o ato publicado no BG nº 044 de 06 de 
março 2012, por meio da Portaria nº 003/2012- CPP/PMPA, que 
anulou a promoção dos impetrantes da graduação de 3° SGT PM.

RESOLVE:
Art. 1º - Tornar sem efeito a Portaria de nº 003/2012-CPP/PMPA, 
publicado no Boletim Geral n° 044 – de 06 MAR 2012, que anulou 
a promoção de 3° Sargento QPMP-0 (Combatente) e QPMP-7 
(Corneteiro) de VALMI SOARES DA SILVA RG 16487 e FELIPE 
RODRIGUES DE ALMEIDA RG 14676 respectivamente com o 
retorno imediato dos impetrantes à graduação de 3º Sargento, 
conforme decisão exarada pelo Exmº Sr. Elder Lisboa Ferreira da 
Costa, Juíz de Direito, Titular da 1ª Vara de Fazenda da Capital, 
por meio do Processo nº 0003424-39.2012.814.0301.
Art. 2º - Determinar a publicação desta Portaria no Diário Ofi cial 
do Estado.
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém-PA 03 de agosto de 2012
DANIEL BORGES MENDES – CEL PM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 421114

Contrato: 31-012
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TELEFONIA FIXA 
COMUTADA (STFC).
Valor Total: 1,469,068.80
Data Assinatura: 17/07/2012
Vigência: 17/07/2012 a 16/07/2014
Pregão Eletrônico: 20/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06122129745340000    339039               0101002156          Estadual
Contratado: TELEMAR NORTE LESTE S/A
Endereço: Tv Dr Moraes, 121
CEP. 66035-080 - Belém/PAComplemento: 4° andar
Telefone: 9131313048 Fax: 9131313878 
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421170

O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, considerando os autos do Processo Licitatório 
na modalidade Pregão Eletrônico nº 014/2012 – CPL/PMPA, que 
tem por objeto a “AQUISIÇÃO DE ELETROELETRÔNICOS PARA 
A ESTRUTURAÇÃO DA BIBLIOTECA DO CFAP” e considerando 
o disposto no art. 5º, inciso IV, da Lei Estadual nº 6.474/02 
combinado com o art. 9º, inc. V do Decreto Estadual nº 2.069/06, 
RESOLVE:
01 – Homologar a decisão adotada pelo Pregoeiro da PMPA, 
designado através da Portaria nº 001/2012 - CPL/PMPA de 
18/01/12, que adjudicou as propostas de preços apresentadas 
pela empresas GDEC COMERCIO ELETRONICO LTDA ME (ITENS 1 
e 3), BRASIL INFORMATICA LTDA (ITEM 2), LANISUL COMERCIO 
DE EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS LTDA (ITENS 4, 5 e 6) e 
WEBTELAS COMERCIO ELETRONICO EIRELI – ME (ITEM 7) de 
acordo com os valores constantes no referido processo.
02 – Remeter o processo licitatório à Diretoria de Apoio Logístico 
da Corporação, a fi m de que seja providenciada a assinatura do 
contrato e emissão da respectiva nota de empenho referente aos 
itens 1,2,3,4,5,6 e 7. Providencia a DAL.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Quartel em Belém – PA, 09 de agosto de 2012.
DANIEL BORGES MENDES – CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421176
HOMOLOGAÇÃO

O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, considerando os autos do Processo Licitatório 
na modalidade Pregão Eletrônico nº 013/2012 – CPL/PMPA, que 
tem por objeto a “AQUISIÇÃO DE MEDALHAS PARA A PMPA” e 
considerando o disposto no art. 5º, inciso IV, da Lei Estadual nº 
6.474/02 combinado com o art. 9º, inc. V do Decreto Estadual 
nº 2.069/06, RESOLVE:
01 – Homologar a decisão adotada pela Pregoeira da PMPA, 
designada através da Portaria nº 001/2012 - CPL/PMPA de 
18/01/12, que adjudicou a proposta de preço apresentada pela 
empresa SANDRA APARECIDA ALVES DE OLIVEIRA - EPP de 
acordo com os valores constantes no referido processo.
02 – Remeter o processo licitatório à Diretoria de Apoio Logístico 
da Corporação, a fi m de que seja providenciada a assinatura do 
contrato e emissão da respectiva nota de empenho. Providencia 
a DAL.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Quartel em Belém – PA, 08 de agosto de 2012.
DANIEL BORGES MENDES – CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA


